
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6915/2024
Tit./Fasc./Anno 9.11.6.2.0.0/2/2021

DIREZIONE AMBIENTE
SANZIONI AMBIENTALI E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Accertamento  in  entrata  di  €  511,24  relativi  alla  quota  interessi
maturati  per  mancato  pagamento  sanzioni,  per  violazione  del  D.L.vo  n.
152/2006 e ss.mm.ii. e riscossione della somma complessiva di € 41.945,96
relativa al pagamento di cartelle ruolo disposte per violazione del D.L.vo n.
152/2006 e ss.mm. e integrazioni.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Vincenzo Garbo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 5390 del 04/12/2024
Protocollo N. 99093/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Vincenzo Garbo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 02/12/2024
Il Dirigente
Dott. Lorenzo Fruscione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, nominato con D.D. n. 1872 del
30/04/2024  responsabile  E.Q.,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  della
Direzione  Energia  e  Ambiente  la  seguente  proposta  di  Deteminazione
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di deliberazione non si trova in confitto di interessi,
anche potenziale.

Premesso che:

• questa Città Metropolitana di Palermo provvede ai sensi  dell’art.  262
comma  1  del  D.L.vo  n.  152/06  all’irrogazione  delle  sanzioni
amministrative pecuniarie previste dalla parte IV del D.L.vo n. 152/06 ed
in forza del successivo art. 263 i proventi delle sanzioni amministrative
per  le  violazioni  delle  disposizioni  della  parte  quarta  del  medesimo
decreto,  sono  devoluti  alle  ex  province  oggi  Città  Metropolitana  e
destinati all’esercizio delle funzioni di controllo in materia ambientale;

• con  varie  determine  dirigenziali  redatte  da  quest’Uficio  sono  stati
approvati per violazione del D.Lvo n. 152/06 i ruoli  di riscossione dei
proventi di sanzioni amministrative e pecuniarie relativi ai trasgressori
di  cui  all’Allegato  prospetto  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

• visto il sito di BancoPostaImpresa onLine nel quale si evince che sul c/c
postale  n.  15918907  intestato  alla  Città  Metropolitana  di  Palermo
risultano pagati i verbali come meglio specificato nell’allegato prospetto;

Considerato che:

- relativamente al Ruolo 888/2022, occorre procedere all’accertamento
in entrata della somma complessiva di € 511,24, quota interessi IN 91
maturati per mancato pagamento delle sanzioni, che è da imputare al
ex  cap.  303280/6  del  Bilancio  di  previsione  2024/26  denominato
“interessi attivi vari” P.C.F. 3.3.3.99.999;

- questa Città Metropolitana  è beneficiaria dei  proventi derivanti dalle
sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  le  violazioni  di  cui  alle
disposizioni  della  parte  IV  del  D.L.vo  152/06  e  ss.mm.i.,  occorre
pertanto procedere alla riscossione ex art. 179 comma I e 2 del D.L.vo
n.  267/00,  della  somma complessiva  di  €  41.945,96 da imputare  al
capitolo 305007/1 dell’Entrate  denominato” introito proventi derivanti
da  sanzioni  amministrative  in  campo ambientale”  corrispondente  al
capitolo medesimo del Bilancio di previsione 2024/26  - Cod. Bilancio
3.02.03.99.01 – Tip.200. Cat.3.

- Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo
ai sensi e per gli efetti di quanto disposto dall’art.147 bis del D.L.vo n.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



267/00.  

- Visto il D. L.vo 267/2000 e s.m.i., recante il testo unico sull’ordinamento
degli Enti Locali;

- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- Visto il D. L.vo n. 152/2006 e s.m.i.
- Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
- Visto il  bilancio  di  previsione  2024/2026 annualità  2024 approvato  con

deliberazione n. 02/2024 del 06/02/2024; 
- Visto il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024  approvato  con  Decreto  del

Sindaco Metropolitano n. 183 del 28/11/2024; 
- Visto l’art. 184 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

Visto il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

PROPONE  AL DIRIGENTE

di accertare  in entrata  la   somma  complessiva di € 511,24 relativa alla
quota  interessi  IN  91  Ruolo  888/2022,  maturati  per  mancato  pagamento
sanzioni, di  cui  al  prospetto  allegato  che  fa  parte  integrante  del  presente
provvedimento per violazione del D.L.vo n. 152/2006 e ss.mm.ii.  ;   ai sensi
dell’art. 179 commi 1 e 2 del D.L.vo 267/2000  la superiore somma € 511,24, è
da  imputare  al   ex  cap.  303280/6   del  Bilancio  di  previsione  2024/26
denominato “interessi attivi vari” P.C.F. 3.3.3.99.999, come da elenco allegato
facente parte integrante del provvedimento.

di riscuotere la somma  complessiva di € 41.945,96   relativa al pagamento
di  cartelle  ruolo   di  cui  all’elenco  allegato  parte  integrante  del  presente
provvedimento  per violazione del D.L.vo n. 152/2006 e ss.mm.ii; la superiore
somma pari ad € 41.945,96   viene trasferita  dal c/c postale n. 15918907  al
capitolo  305007/1   dell’entrate  denominato”  introito  proventi  derivanti  da
sanzioni  amministrative  in  campo ambientale”  –  corrispondente  al  capitolo
medesimo  del Bilancio di previsione 2024/26  - Cod. Bilancio 3.02.03.99.01 –
Tip.200. Cat.3.

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  per  15  giorni  consecutivi
all’albo pretorio on line, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di
pubblicazione per finalità di trasparenza.

              Il Responsabile del Procedimento
                           Dott Vincenzo Garbo 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


